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Введение

Актуальность исследования. За последние десятилетия в образовании

произошла смена ценностных установок, обусловленная новой ситуацией в мире,

общими условиями неопределенности и высокой скоростью информационного

потока. Современный специалист, выпускник вуза, должен владеть такими

стратегиями и методами работы, которые бы позволили ему эффективно

функционировать в мире как динамичной, изменяющейся и усложняющейся

системе, существующей в ситуации неопределенности и ориентированной на

будущее, а не на прошлый опыт и его передачу и воспроизведение, как это было

характерно для традиционного общества.

Таким образом, за важнейшими ценностями современного общества

закрепились такие характеристики как самостоятельный выбор (образования,

профессионального пути, будущего), ценности непрерывного и автономного

образования, способность прогнозировать, планировать, строить и реализовывать

индивидуальную стратегию своего развития, изменяя не только и не столько

условия вокруг себя, сколько самого себя в процессе организации своей

деятельности.

Эти идеи зафиксированы и в ряде нормативных актов федерального уровня:

«Концепции Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015

годы»; «Стратегии развития науки и инноваций в Российской Федерации на

период до 2015 года»; «Концепции модернизации российского образования на

период до 2020 года» и др.

Поэтому сегодня большое внимание уделяется пониманию и исследованию

результатов образования, получаемых на выходе современной системы высшего

образования. Вопросы содержания и характеристик образовательного результата

рассматриваются в работах отечественных и зарубежных исследователей (Л.Л.

Балакина, А.М. Новиков, К.Н. Кислицын, Дж. Равен, Д. Мюнк, К. Конрад, В.

Виатер, А. Попов, И. Проскуровская и др.).
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Большинство авторов, рассматривающих компетенции в качестве

образовательного результата (А.А. Вербицкий, А. А. Востриков, Е. Н. Дудина, И.

Э. Долгушева, И.Л. Беккер, М.В. Дубова, Е. И. Елизова и др.), особое внимание

уделяют развитию активности учащегося, повышению уровня ответственности,

изменению статуса учащегося.

В ряде работ особое внимание уделяется изменению субъектной позиции

учащегося (Ю. В.Зарецкий, В. К.Зарецкий, И. Ю.Кулагина, Н. А.Иванцова, А. М.

Калугина, И.С. Сорокин, Е. Н. Фролова, Е.В. Шадрова, О.П.Агафонова, Ю. А.

Артемьева и др.). Однако развитие субъектной позиции как особого

образовательного результата слабо представлено в литературе.

В психолого-педагогической литературе рассматриваются вопросы

взаимодействия образовательного результата и технологий, влияющих на его

качество (Н. И. Аксенова, В. А.Болотов, А. Я. Данилюк и др. ). В этом контексте

особое внимание уделяется технологии проектирования, влияющей на переход от

учебной к образовательной деятельности (И.Ю.Малкова, В. Ю. Соколов и др.) и

развивающей различные компетенции учащихся, в том числе в процессе обучения

иностранным языкам (К. В.Агнаева, А. В. Антюхов, З. Н.Апазаова, Ю. В.Баева, В.

Л.Битюк, А. Н.Братенникова, Л. К.Гейхман, В. В.Гузеев, Т. В.Душеина, Н.

В.Емельянова, О. В. Игумнова и др.).

Исследования, посвященные анализу практики организации образовательного

процесса показывают, что существует несоответствие между требованиями,

предъявляемыми к качеству образовательного результата, и используемыми

педагогическими технологиями, а нередко и деятельностными и ценностными

установками педагогов, организующих образовательный процесс

(Ю.Б.Гиппенрейтер, О.Е.Лебедев, Р.Faulstich, А.Lumpe др.).

Особую актуальность в этой связи приобретает использование образовательных

технологий, которые позволяют организовывать самостоятельное планирование

содержания и форм деятельности в образовательном процессе и оказываются не

привязанными к определенному предметному содержанию, а скорее

реализующими надпредметный, междисциплинарный компонент образовательной
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деятельности (Н.В. Козлова, В.Н. Никитенко, В. Bergmann, А. Göpfert и др.).

Объясняется это, прежде всего, тем, что изменения одного компонента системы, в

данном случае – результатов образования, в обязательном порядке влекут за

собой изменения остальных ее частей. Таким образом, без изменения методов,

технологий в образовании нельзя говорить о результативности изменений и

эффективности стратегий модернизации системы образования.

Однако анализ современного образования указывает на противоречие между

высокими требованиями к его результату и практикой использования

современных образовательных технологий, во многом ограниченной

традиционными формами обучения (лекционные, практические, семинарские

занятия).

Разработка и реализация программ образовательного сопровождения,

обеспечивающих развитие нового качества образовательного результата позволит

применить современные технологии в организации обучения и повлияет на

разрешение указанного противоречия.

Все вышесказанное обусловило выбор темы нашего диссертационного

исследования: «Организация образовательного сопровождения развития

субъектной позиции студентов (на материале обучения иностранному языку)».

Объект исследования – Развитие субъектной позиции студентов.

Предмет исследования – Организация образовательного сопровождения

развития субъектной позиции студентов.

Гипотеза исследования.

Развитие субъектной позиции обучающегося будет эффективным, если

- разработана и реализована программа образовательного сопровождения

развития субъектной позиции студентов;

- в программе образовательного сопровождения развития субъектной позиции

студентов для организации образовательной деятельности будет использован

метод проектов;

- определены этапы и формы образовательного сопровождения развития

субъектной позиции студентов в процессе обучения иностранному языку;
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- выявлены характеристики показателей развития субъектной позиции

обучающегося в процессе организации образовательного сопровождения.

Цель исследования заключается в определении содержания организации

образовательного сопровождения развития субъектной позиции студентов.

Реализация поставленной цели потребовала решения определенного ряда

задач:

1. Выявить содержание и проблему развития субъектной позиции обучающихся

как образовательного результата.

2. Обосновать возможности использования метода проектов для организации

образовательного сопровождения развития субъектной позиции обучающихся.

3. Разработать и апробировать программу образовательного сопровождения

развития субъектной позиции студентов в процессе обучения иностранному

языку.

4. Определить показатели и провести диагностику развития субъектной

позиции студентов.

5. Обосновать эффективность программы образовательного сопровождения

развития субъектной позиции студентов на материале обучения иностранному

языку.

Теоретической основой данного диссертационного исследования служат

работы, рассматривающие процессы изменения содержания и результатов

образования (В.М. Шепель, А.О. Зоткин, В.И. Ревякина, В.Ю. Соколов, Е.В.

Цибульская, О.Г. Грохольская, П.И. Пидкасистый, И.В. Шалыгина, Е.О. Иванова,

И.З. Гликман, В.С. Леднев, Ю.Г. Татур, О.Е. Лебедев, Е.А. Князев, А.В. Назарчук,

Б.С. Гершунский, Werner Wiater, Rainer Greca, Volker Landenthin, Leonard J. Waks,

Gertrud Höhler).

Данная работа опирается на исследования, посвященные вопросам содержания

образовательных результатов в контексте организации личностно-

ориентированного (А.В. Хуторской, М.В. Давер, И.Л. Бим, С.А. Барамзина и др.),

компетентностного подходов в образовании (Н.Н. Абакумова, И.Ю. Малкова, Э.Р.

Хайруллина, И.А. Зимняя, О.М. Карпенко, В.В. Сафонова, Е.Н. Соловова, Т.И.
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Лучина, В.П. Колесов, Л.И. Васильев, Ю.Б. Гиппенрейтер, А.Н. Мамцев, Э.Ф.

Зеер, Э.Э. Сыманюк, А.В. Дорофеев, А.А. Вербицкий, Е.Е. Насиновская, Дж.

Равен, Wolfgang Jäger, Friederike Heil, Ute Clement и др.).

Важным для данного диссертационного исследования является значение

категорий «субъект», «субъектность» и «субъектная позиция», зафиксированных

в работах таких исследователей, как М.М. Рубиншейн, А.В. Брушлинский, Г.М.

Анохина, К.Ю. Ануфриюк, Ю.А. Артемьева, Л.В. Байбородова, Т.Д. Барышева,

С.Н. Бегидова, Т.Н. Поддубная, Н.М. Борытко, Е.К. Дворянкина, Т.П. Симакова и

др. В диссертации были использованы результаты исследований содержания

психолого-образовательного сопровождения как феномена инновационного

образования (О.М. Краснорядцева, И.Ю. Малкова и др.)

Мы опирались на работы, рассматривающие проектирование и метод проекта

как образовательную технологию и средство изменения качества образования

(О.В. Игумнова, В.В. Яковлев, С.Ф. Пачко, Эдвард Де Боно, Е.С. Полат, В.В.

Гузеев, Н.Г. Чанилова, С.Л. Венедиктова, Л.А. Байдурова, В.Ф. Сидоренко, В.М.

Розин, В.В. Копылова, И.В. Муха, G.M. Scherich, Diana L. Fried-Booth, Diane

Phillips, Sarah Burwood, Helen Dunford, Anne Burns, Michael Legutke, Hans Jürgen

Krumm, H. Baumgartner, E. Schiemann, J. Wolff, P. Zimmermann, Gerald

Schlemminger), в том числе в контексте обучения иностранным языкам (Л.А.

Байдурова, Т.В. Шапошникова, М.Г. Богова, С.Л. Венедиктова, О.В. Цигулева и

др.). В исследовании мы опирались на концепцию образовательного

проектирования (И.Ю. Малкова), определяющую условия становления

субъектной позиции участников образования.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

1. Выявлено, что развитие субъектной позиции студентов является базовым

показателем качества результата современного образования и определяется

возможностью их влияния на организацию образовательной деятельности.

2. Обоснована эффективность использования метода проектов для организации

образовательного сопровождения развития субъектной позиции студентов в

процессе обучения иностранному языку.
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3. Разработана программа образовательного сопровождения развития

субъектной позиции студента, основанная на его вовлечении в разные формы

организации проектной деятельности: учебный, образовательный проекты и

проект педагогической практики.

4. Выявлены и сформулированы характеристики показателей разных уровней

развития субъектной позиции студентов («исполнитель действий», «разработчик

содержания деятельности», «организатор деятельности») в контекстах

мотивационно-ценностного, волевого, деятельностного и рефлексивного

компонентов образовательной деятельности.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:

- показана взаимосвязь развития субъектной позиции и качества

образовательных результатов, определяемых в рамках компетентностного и

личностно-ориентированного подходов;

- определены возможности использования концепции образовательного

проектирования для организации сопровождения развития субъектной позиции

студентов в процессе обучения иностранному языку.

Практическая значимость исследования состоит в том, что:

- Разработана программа образовательного сопровождения развития

субъектной позиции обучающихся, которая используется в учебном процессе

факультета иностранных языков НИ ТГУ для реализации дисциплин "Практика

устной и письменной речи", "Немецкий язык как второй иностранный" и "Частная

методика преподавания иностранного языка" и в НОУ "Открытый молодежный

университет" для организации проектов в старшей школе.

Материалы исследования могут быть использованы педагогами для достижения

современных образовательных результатов, организации и методического

сопровождения педагогической практики студентов старших курсов и

исследователями в области образования для анализа качества образовательных

результатов в вузе и на курсах повышения квалификации.

Методы исследования: теоретический анализ психологической,

педагогической и методической литературы по теме и проблеме исследования,
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сравнительно сопоставительный анализ подходов, зафиксированных в

образовании, анкетирование, педагогический эксперимент, диагностика и

интерпретация результатов программы экспериментальной работы, методы

математической обработки данных. В качестве методов исследования нами были

использованы моделирование деятельности, рефлексия компетенций организации

образовательной деятельности и признаков развития субъектной позиции в

процессе реализации метода проектов, анализ материалов и результатов

диагностики изменения основных характеристик уровней сформированности

субъектной позиции учащихся.

Экспериментальной базой исследования является факультет иностранных

языков Национального исследовательского Томского государственного

университета и НОУ «Открытый молодежный университет». В нашем

исследовании принимало участие 128 человек, студентов, обучающихся по

специальностям «Теория и методика преподавания иностранных языков и

культур» и по направлению «Лингвистика» (бакалавриат).

Этапы исследования.

Первый этап: (2005-2006 гг.) поисково-аналитический - выбор темы

исследования, анализ психолого-педагогической и методологической литературы,

формулировка гипотезы исследования, определение объекта, предмета, цели и

задач исследования.

Второй этап: экспериментальный (2007–2011 гг.) Разработка

экспериментальной программы образовательного сопровождения развития

субъектной позиции обучающихся, выделение и формулирование качественных

характеристик, описывающих уровни развития субъектной позиции как

результата развития компетенций организации образовательной деятельности,

разработка и обоснование инструментов диагностики, реализация

экспериментальной программы.

Третий этап: обобщающий (2012-2013 гг.) Обработка полученных результатов

и их интерпретация, формулировка выводов и оформление текста

диссертационного исследования и автореферата.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Развитие субъектной позиции обучающихся является базовым показателем

качества образовательного результата в контексте современных тенденций

развития образования. Субъектная позиция как показатель качества современного

образовательного результата проявляется в способности студентов инициировать

и организовывать деятельность разного уровня сложности.

2. Развитие субъектной позиции студентов возможно в условиях организации

образовательного сопровождения данного процесса. Условием организации

образовательного сопровождения развития субъектной позиции студентов

является разработка программы, основанной на использовании метода проектов и

включающей разные этапы организации образовательной деятельности. Формой

организации деятельности на первом этапе является учебный проект, в рамках

которого студенты разрабатывают и реализуют разные способы работы с

учебным материалом. Формой организации деятельности на втором этапе

является образовательный проект, в рамках которого студенты разрабатывают и

реализуют способы организации и оценки обучения иностранному языку. На

третьем этапе деятельность студентов заключается в разработке и реализации

проекта педагогической практики как формы организации образовательной

деятельности.

3. Результатами реализации программы образовательного сопровождения

являются разные уровни развития субъектной позиции студентов: «исполнитель

действий» в учебном проекте, «разработчик содержания деятельности» в

образовательном проекте и «организатор деятельности» в проекте педагогической

практики. Уровни развития субъектной позиции определяются на основании

анализа мотивационно-ценностного, волевого, деятельностного и рефлексивного

компонентов деятельности.

4. Показателями качества данных компонентов деятельности являются

характеристики разных уровней развития субъектной позиции студентов:

инициативы, компетенций самостоятельного целеполагания и планирования,

стремления к саморазвитию, самореализации, эксперименту и творчеству в
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мотивационно-ценностном компоненте деятельности; умений без давления извне

реализовывать собственные цели, компетенций, дающих возможность

эффективно и мотивированно действовать при наличии препятствий и помех и

отвечающих за осуществление самоконтроля за деятельностью и своим

состоянием в волевом компоненте деятельности; компетенций, позволяющих от

воспроизведения порядка действий в похожей ситуации перейти к активной

ориентировке в ситуации, управлению деятельностью и осознанию личной

значимости результата как фактора, определяющего заинтересованность в

организации эффективной и интенсивной деятельности по его достижению в

деятельностном компоненте и компетенций, основанных на рефлексии опыта

деятельности в учебном проекте, образовательной деятельности в

образовательном проекте и интеграции опыта использования метода проектов в

общую картину личности по результатам реализации проекта педагогической

практики в рефлексивном компоненте деятельности.

5. Эффективность образовательного сопровождения развития субъектной

позиции обучающихся подтверждена положительной динамикой развития

субъектной позиции участников экспериментальной программы по сравнению с

результатами контрольных групп. Развитие субъектной позиции уровней

«разработчик содержания деятельности» и «организатор деятельности» не

происходит в образовательном процессе в условиях отсутствия организации

образовательного сопровождения развития субъектной позиции студентов при

реализации традиционных форм обучения.

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечивается

анализом отечественных и зарубежных психолого-педагогических и

методических исследований по теме диссертации, применением методов

исследования, адекватным его целям и задачам, логикой построения

экспериментальной работы по организации образовательного сопровождения

развития субъектной позиции студентов в процессе обучения иностранному

языку, подтверждением гипотезы исследования полученными в ходе проведенной

экспериментальной работы результатами.
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Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялась на базе

факультета иностранных языков Национального исследовательского Томского

государственного университета (г. Томск) в процессе практической деятельности

в курсах «Практика устной и письменной речи», «Немецкий язык как второй

иностранный» и «Частная методика преподавания иностранного языка».

Результаты исследования обсуждались на международных научно-практических

конференциях и методических семинарах на факультете иностранных языков и

факультете психологии НИ ТГУ, таких как: XVII Республиканская научно-

практическая конференции «Актуальные вопросы германской филологии и

методики преподавания иностранных языков», Брестский государственный

университет им. А.С. Пушкина, Международная научно-практическая

конференция Междисциплинарные подходы к исследованию индивидуальных

различий в обучении, НИ ТГУ, г. Томск, V Сибирский психологический форум

«Антропологическая психология в XXI веке: Проблемы и перспективы», НИ ТГУ,

г. Томск, Международная научная конференция «Язык и культура», НИ ТГУ, г.

Томск и др. Основные положения исследования отражены в 12 публикациях

автора, в том числе в 3 публикациях в журналах, рекомендуемых ВАК.

Структура исследования. Диссертационная работа состоит из введения, двух

глав, выводов по главам, заключения, списка литературы (321 источников, из них

89 зарубежных) и приложений. Текст работы содержит таблицы и рисунки.
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ГЛАВА 1. Содержание и проблема развития субъектной позиции как

образовательного результата

1.1. Характеристики содержания образовательных результатов в

контексте современных тенденций в образовании

Образование рассматривается сегодня как сфера инновационного развития и

социального реформирования. Одной из причин сложившейся ситуации стали

изменившиеся общественные условия и, как следствие этого, иные требования к

качеству образовательного результата выпускника высшего образовательного

учреждения, который должен найти свое место в глобализированном,

поликультурном и ориентированным на различные ценности обществе. В

последнюю треть 20 века в мировой практике осуществлялись

широкомасштабные образовательные реформы, обусловленные происходящими в

обществе изменениями, в том числе:

- демократизацией: общедоступностью высшего образования, созданием

системы непрерывного образования;

- интернационализацией: академической мобильностью учащихся и

преподавателей, международным признанием документов об образовании,

ученых степеней и званий;

- превращением образования в ключевой компонент комплекса мер по

поддержке развития научно-технического прогресса, экономического роста и

обеспечения занятости населения;

- повышением темпа общественных перемен;

- изменяющимися представлениями о человеке;

- трансформацией содержания, методов, ценностей, целей образования. Отходя

от традиционной школы, процесс учения становиться более творческим,

личностно-ориентированным, широкое распространение и внедрение получают

новые образовательные и информационные технологии;
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- коммуникацией педагога и учащегося, ставших соучастниками единого

образовательного процесса;

- диверсификацией: многовариантной по содержанию, методам, формам,

срокам и траекториям, личностно-ориентированной системой разноуровневых

учебных заведений. [135, с.7]

Одной из основных тенденций развития мирового сообщества является

стремление к демократизации. В области образования это находит свое

выражение в стремлении к общедоступности высшего образования, к созданию

системы непрерывного образования. Разработкой основ демократизации

образования занимаются многие современные исследователи. В качестве

основных принципов демократизации образования выделяют принципы равных

возможностей, сотрудничества, многообразия и открытости [149].

Образование выступает открытой, самоорганизующейся системой,

построенной на принципах сотрудничества ее участников, многообразной по

форме и содержанию и предоставляющей равные шансы всем ее участникам.

Любой член общества должен иметь возможность получить доступ к системе

образовательных ресурсов, стать ее равноправным участником, вступить в

отношения сотрудничества с другими учащимися, преподавателями,

администрацией. Он должен выбрать из альтернативно предложенных

образовательных программ содержание, формы и способы обучения, которые

помогут ему получить индивидуальный образовательный результат, отвечающий

его потребностям, способностям и планам на будущее.

Следующая тенденция развития общества касается его интернационализации,

создания общего экономического пространства, международного рынка труда.

Это требует достижения высокого уровня мобильности как обучающихся, так и

выпускников учебных заведений, специалистов практически любой сферы

деятельности. Современное общество предлагает широкие возможности выбора


[…]


реализации проектов в профессиональной деятельности.

Показателями уровней развития субъектной позиции являются качественные

характеристики, описывающие компетенции учащегося по четырем основным

компонентам деятельности: мотивационно-ценностном, волевом, деятельностном и

рефлексивном. Для диагностики применяется анкета «Определение уровня

развития субъектной позиции студентов».

Задачи программы:

- Изучить особенности метода проектов как педагогической технологии;

- Исследовать особенности учебного проекта;

- Организовать разработку учебного проекта;

- Провести экспертизу учебных проектов;

- Провести рефлексию технологии разработки учебного проекта;

- Провести исследование сформированности субъектной позиции уровня

«исполнитель действий»;

- Определить содержание деятельности при работе над учебным проектом;

- Определить понятие «образовательная деятельность»;

- Исследовать особенности образовательного проекта (образовательного

проектирования);

- Организовать разработку образовательного проекта;

- Провести рефлексию технологии разработки образовательного проекта;
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- Определить содержание деятельности при работе над образовательным

проектом;

- Провести исследование сформированности субъектной позиции уровня

«разработчик содержания деятельности»;

- Исследовать содержание современных образовательных результатов для

педагогических специальностей;

- Определить понятие «компетенция организации образовательной

деятельности»;

- Организовать разработку проекта педагогической практики;

- Провести рефлексию технологии разработки проекта педагогической

практики;

- Определить содержание деятельности при работе над проектом

педагогической практики;

- Провести исследование сформированности субъектной позиции уровня

«организатор деятельности».

Структура и содержание программы образовательного сопровождения

развития субъектной позиции студентов

Общая трудоемкость дисциплины составляет 92 часа, из них 36 аудиторных и

46 - самостоятельная работа студентов

№

п/п

Этапы

В
се

го
ч

ас
о

в

Виды учебной

работы, в часах

Организационные

формы работы

В том числе

Л, С

ПР

СРС

1 Обучение разработке и

реализации учебных

проектов

32 6 10 16

1.1 Современные педагогические

технологии: метод проектов

2 2 Групповая работа,

дискуссия
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1.2 Технология разработки

учебных проектов,

определение целей,

планирование, обоснование

результатов проекта,

критерии оценки

8 2 2 4 Групповая работа,

«мозговой штурм»,

дискуссия

1.3 Разработка учебного проекта 10 2 8 «Мозговой штурм»,

работа по группам,

индивидуальная

работа

1.4 Презентация проектов,

экспертиза

8 2 2 4 Семинар, дискуссия,

индивидуальная

работа: рефлексивное

письмо

1.5 Рефлексия технологии

разработки учебного проекта

2 2 «Мозговой штурм»,

дискуссия

1.6 Исследование развития

субъектной позиции уровня

«исполнитель действий»

2 2 Индивидуальная

работа, дискуссия

2 Обучение разработке и

реализации

образовательного проекта

32 4 14 14

2.1 Деятельность учебная и

образовательная, определение

понятия «образовательная

деятельность»

4 2 2 Интерактивная лекция,

групповая работа,

самостоятельная

работа

2.2 Технология разработки

образовательных проектов,

определение целей,

2 2 Групповая работа,

дискуссия
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планирование, обоснование

результатов проекта,

критерии оценки

2.3 Разработка образовательного

проекта

12 4 8 «Мозговой штурм»,

работа по группам,

индивидуальная

работа

2.4 Презентация проектов,

экспертиза

8 2 2 4 Семинар, дискуссия,

индивидуальная

работа: рефлексивное

письмо

2.5 Рефлексия технологии

разработки образовательного

проекта

2 2 «Мозговой штурм»,

дискуссия

2.6 Определение содержания

деятельности при работе над

образовательным проектом

2 2 «Мозговой штурм»,

дискуссия

2.4 Исследование развития

субъектной позиции уровня

«разработчик содержания

деятельности»;

2 2 Индивидуальная

работа, дискуссия

3 Обучение разработке и

реализации проекта

педагогической практики

30 2 10 16

3.1 Содержание современных

образовательных результатов

для педагогических

специальностей

6 2 4 Семинар, групповая

работа

3.2 Компетенция организации 2 2 Семинар,
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образовательной

деятельности

индивидуальная

работа

3.3 Разработка проекта

педагогической практики

12 2 10 «Мозговой штурм»,

работа по группам,

индивидуальная

работа

3.4 Рефлексия технологии

разработки проекта

педагогической практики

2 2 «Мозговой штурм»,

дискуссия

3.5 Определение содержания

деятельности при работе над

проектом организации

образовательной

деятельности

2 2 «Мозговой штурм»,

дискуссия

3.6 Исследование развития

субъектной позиции уровня

«организатор деятельности».

2 2 Индивидуальная

работа, дискуссия

4 Поведение итогов курса 2 2 Пленарная дискуссия

ИТОГО 92 12 34 46

(Л - лекционные занятия, С - семинарские занятия, ПР - практические занятия,

СРС - самостоятельная работа студентов)

Описание основных модулей программы.

Программа включает следующие этапы и формы организации проектной

деятельности:

1 модуль: Обучение разработке и реализации учебных проектов,

2 модуль: Обучение разработке и реализации образовательного проекта,

3 модуль: Обучение разработке и реализации проекта педагогической практики.

1 этап: Обучение разработке и реализации учебных проектов

Учебный проект можно представить через определенные характеристики.

Тема, цель и способы ее достижения заданы участникам проектирования. Этапы
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деятельности определяются и анализируются педагогом совместно с учащимися.

Содержание деятельности определяется содержанием дисциплины, учебными

результатами использования метода проектов являются учебные достижения,

освоение учебного материала. В результате работы над учебным проектом

происходит знакомство с технологией проектирования, приобретается опыт

исполнения определенных проектных действий, направленных на создание

продукта, осуществляется рефлексия по отношению к собственной деятельности.

2 этап: Обучение разработке и реализации образовательного проекта

Образовательный проект характеризуется вовлеченностью учащихся в

постановку целей и задач проекта. Содержанием деятельности становится

проектирования образовательного процесса. В этой форме организации проектной

деятельности большее внимание уделяется не продукту, а анализу использования

метода проектов для определения содержания собственной деятельности. Этапы и

формы ее осуществления рассматриваются как особые компоненты деятельности

по достижению поставленных целей, рефлексия становится центральным

компонентом плана действий. В ходе работы формируется положительный опыт

влияния на собственную образовательную реальность, происходит понимание

возможностей использования метода проектов для преобразования

действительности, развиваются компетенции организации и управления

деятельностью, которые рассматриваются как особые образовательные

результаты проектной деятельности. Проектное содержание деятельности меняет

образовательную практику, давая возможность проявлять участникам

образовательного процесса собственные инициативы, замыслы, разворачивать

личностное содержание деятельности

3 этап: Обучение разработке и реализации проекта педагогической

практики

Проект педагогической практики может рассматриваться как отдельный вид

профессионально-ориентированного проекта. В процессе проектирования

педагогической практики студентами-старшекурсниками создаются условия для

проявления их субъектной позиции в реальной деятельности. Педагогическая
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практика, практически завершающая организованный процесс обучения в рамках

высшего учебного заведения, является, на наш взгляд, важным этапом в логике

построения образовательного процесса в вузе, т.к. она, по сути, должна

завершать процесс формирования и развития субъектной позиции студента.

С одной стороны, проектирование индивидуальной программы педагогической

практики позволяет студентам самостоятельно ставить цели образования,

осуществлять свои образовательные замыслы, выстраивать содержание

образовательной деятельности. В условиях практической деятельности

обучающиеся имеют возможность применить все свои знания, умения, навыки и

компетенции для решения задач разного плана и уровня сложности, связанных

непосредственно с тем смыслом, который они вкладывают в свое понимание

профессиональной деятельности, со своими личными целями, которые они

планирует достичь.

С другой стороны, проектирование педагогической практики носит

диагностический характер, т.к. позволяет студенту в реальных условиях проявить

уровень сформированности компетенций, отражающих его отношение к

деятельности, квалификацию, уровень готовности к выполнению

профессиональных задач. Проектирование педагогической практики позволит

диагностировать уровень развития у студентов субъектной позиции «организатор

деятельности» и позволить судить об эффективности образовательного процесса в

вузе и качестве получаемого ими образовательного результата.

Приложение 3

Анкета: Определение качественных характеристик уровней развития

субъектной позиции студентов

Ответьте, пожалуйста, на анкету по итогам работы над Вашим совместным

или индивидуальным проектом!

Ответы можно давать в свободной форме, чем более развернутым будет Ваш

ответ, тем больше информации получит составитель анкеты.
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Если на какие-то вопросы Вы не можете дать ответ сейчас, не

расстраивайтесь - это будет предметом работы на следующем этапе.

Оцените, пожалуйста, свои умения, полученные в ходе работы над

проектом, по следующим показателям:

1. Мотивационно-ценностный компонент

1. В какой степени я готов проявлять инициативу в ходе работы над проектом?

2. Кто задавал цели деятельности?

3. Нужен ли мне контроль при планировании деятельности? Со стороны кого?

4. Могу ли я предвидеть результаты того или иного выбора

действий/методов/решений и т.п.?

5. Насколько работа в проекте помогает мне самореализоваться? На каких

этапах работы я наиболее полно мог реализовать себя, свой творческий

потенциал?

6. Насколько я готов был экспериментировать и предлагать новые решения или

же в работе я опирался на уже имеющийся жизненный опыт, проверенные

решения?

7. Отношу ли я результаты работы в проекте к своим учебным или личностным

достижениям?

8. Какие результаты/умения, полученные в ходе работы в проекте, мне

пригодятся в моей повседневной жизни?

2. Волевой компонент

9. Требуется ли мне контроль/помощь со стороны преподавателя для реализации

целей проекта?

10. Оцениваю ли я цели проекта как учебную или мою личную?

11. Какие мои собственные ресурсы и возможности помогли мне в работе над

проектом? (Что я уже умел делать хорошо, что помогло мне в работе на разных

этапах проекта?)

12. Какие эмоции вызывали у меня препятствия и трудности, возникавшие в

ходе работа?

13. С чем в основном были связаны возникавшие трудности?
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14. Что помогло мне продолжить и завершить работу, несмотря на возникавшие

трудности и помехи?

15. Какие действия (свои и других членов команды) я контролировал

самостоятельно? Как еще осуществлялся контроль за работой?

16. На каких этапах работы и как вносились коррективы в принятый изначально

план?

3. Деятельностный компонент

17. Что помогало мне работать в непривычной ситуации, с новым материалом?

18. Какие виды деятельности были для меня новыми?

19. Насколько я лично был заинтересован в проекте, его результатах и работе

над ним? Или это было скорее учебным заданием?

20. На каких этапах/ в каких видах работы я чувствовал свою максимальную

включенность в деятельность? (Воспринимал ее не как учебную, а как

интересную и значимую лично для меня?)

21. Сколько моего личного времени я готов выделять для работы над проектом,

чтобы сделать его как можно лучше? Готов ли я это делать вообще? Почему?

22. Какие этапы деятельности я могу выделить?

23. Что является главной задачей и отличительными чертами каждого вида

деятельности при работе над проектом? В чем их смысл и главная ценность?

24. Какие участники/заинтересованные лица были выделены мною при работе

над проектом?

25. Какие условия и задачи мы выделяли при работе над проектом?

26. Анализировал ли я свою деятельность в ходе работы над проектом? На каком

этапе?

4. Рефлексивный компонент

27. В каких ситуациях мне может пригодиться опыт работы над проектом? И

нужен ли он мне вообще?

28. Обнаружил ли я в ходе работы над проектом, что мне не хватает каких-либо

важных навыков и умений, необходимых мне в моей повседневной жизни?
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29. Чему я научился в ходе работы над проектом, что обязательно пригодится

мне в моей повседневной/будущей профессиональной жизни?

30. Какие цели я буду ставить перед собой при работе над моим следующим

проектом?

Приложение 4

Анкета: Оценка результата проектной деятельности
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1. Я могу сформулировать актуальную тему исследования и

доказать ее актуальность, опираясь на собранные мною для

этого данные.

2. Я могу предложить несколько альтернативных решений

выбранной проблемы, ориентируясь на анализ проблем

заинтересованных сторон и учитывая их требования к

результату.

3. Я понимаю и могу сформулировать практическую значимость

разработки предполагаемой работы.

4. Я умею выбирать для проектной работы реальные и значимые

проблемы, умею анализировать проблемы и потребности

целевой группы и заинтересованных сторон.

х
о
р
о

ш
о

ср
ед

н

е п
л
о
х

о

5. Я могу в достаточном объеме разработать заданную тему,

получить полную картину по интересующей меня проблеме,

использую различные источники информации и не

концентрируясь на одном ее аспекте.

6. Я умею выполнять работу/мою часть работы самостоятельно,

и принимать ответственность за качество и своевременность ее

выполнения.

7. Я готов(а) и умею доводить начатое дело до конца, придать

работе законченный вид. В окончательном варианте мя работа

не имеет недоделок.

8. Я предлагаю те решения задачи, которые хорошо мною

подготовлены, основаны на проведенной мною предварительной

работе, анализе, сравнении, выборе наилучшего пути решения.
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9. Я умею работать творчески, владею техниками,

стимулирующими творческий процесс (например, Brain

Storming (мозговой штурм) и т.п.), могу выдвигать

оригинальные идеи, отказаться от стереотипных решений.

10. Я могу с новой сторон/по-новому взглянуть на проблему,

предложить оригинальный вариант раскрытия темы, заметить

интересный неисследованный аспект.

11. Я могу также предложить оригинальный подход для

решения поставленной задачи (Например, не просто анализ
