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Проведённое Киселёвой Полиной Викторовной исследование
продолжает традицию комплексного описания особенностей учебно-
воспитательного процесса, призванного обеспечить готовность его субъектов
к выполнению будущих профессиональных задач.

Результаты наблюдения за тенденциями развития высшего
профессионального образования свидетельствуют об отсутствии
положительной динамики в уровне профессиональной подготовки, общей
образованности и социальной ответственности специалистов. Это касается и
системы высшего педагогического образования. Отсюда следует, что
ценностно-целевая ориентация подготовки будущего специалиста
заключается в содействии становлению комплексного ресурса личности,
который определяется необходимым набором взаимосвязанных
профессиональных компетенций и личностных характеристик студента,
выступающих в качестве непосредственных показателей его
профессиональной компетентности.

В связи с этим исследование П.В. Киселёвой, предметом которого
является организация образовательного сопровождения развития
субъектной позиции студентов, несомненно, актуально.

С точки зрения автора, развитие субъектной позиции обучающихся
является базовым показателем качества образовательного результата. В
ходе обоснования этого тезиса автор подробно рассматривает понятия
«субъект», «субъектность» и «субъектная позиция», анализирует основные
характеристики субъекта деятельности.

Автор основательно рассматривает возможности формирования
субъектной позиции через развитие качества и содержания деятельности и,
на основании анализа мотивационно-ценностного, волевого,
деятельностного и рефлексивного компонентов деятельности, определяет
уровни развития субъектной позиции.

Одним из важных результатов исследования является вывод автора о
возможности использования метода проектов для развития субъектной
позиции обучающихся в силу его высокого потенциала с точки зрения
деятельностного компонента образования.

Автор предлагает программу образовательного сопровождения,
предполагающую развитие субъектной позиции студентов на разных
уровнях: «исполнитель действий» в учебном проекте, «разработчик

содержания деятельности» в образовательном проекте и «организатор
деятельности» в проекте педагогической практики. По замыслу автора, в
процессе реализации программы образовательного сопровождения
происходит поэтапное развитие компетенций и субъектной позиции
обучающихся, что, с нашей точки зрения, является несомненным
достоинством исследования.

Высокий профессиональный уровень автора проявляется и в том, что
основное содержание проведённого исследования представлено на
страницах автореферата логично, последовательно и наглядно,
количественная и качественная интерпретация результатов подкрепляет их
достоверность и позволяет оценить значимость и глубину исследования.

Формат отзыва предусматривает некоторые возможности для
дискуссионных моментов:

1. Считает ли автор проектную деятельность единственным методом
формирования субъектной позиции личности? В тексте автореферата
упоминается лишь метод проектов.

2. Участниками экспериментального обучения были студенты,
обучающиеся по специальностям «Теория и методика преподавания
иностранных языков и культур» и по направлению «Лингвистика» (с. 7
автореферата). Отличались ли проекты, использованные автором в
ходе экспериментального обучения студентов этих направлений?

Работа содержит ряд теоретически значимых положений и имеет ярко
выраженную практическую направленность, основные положения и
результаты исследования могут быть с успехом использованы в учебно-
воспитательном процессе в рамках высшего образования.

Представленное научное исследование отвечает требованиям ВАК РФ, а
его автор в полной мере заслуживает присуждения искомой степени
кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - общая
педагогика, история педагогики и образования.
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